Biindnis 90/Die Griinen
Hessen

Bestandsverzeichnis
Teilfindbuch 3:

Wahlkidmpfe
Laufzeit: 1982-2005

Heinrich-Boll-Stiftung

Archiv Griines Gedichtnis



1. Wahlkimpfe
Ifd. Nr.1

450 Landtagswahl Hessen 1983 1983
Band 1
Enthélt v.a.:

451

Listen der Wahlkampfveranstaltungen; Listen mit Kostenrechnungen fiir die
Wabhlveranstaltungen an 21 Orten in Hessen; Versicherungsvertriage fiir die
Wahlkampftournee; Presseerkldrungen zur Wahlkampftour "Der griine Lowe ist los";
Auftrag der Wahlplakate fiir das Atelier "Markgraph"; Liste "Tourneeleitfaden zur
Landtagswahl in Hessen 1983 - Der griine Lowe ist los"; mehrere Listen
"Ideensammlung fiir den Wahlkampf zur Landtagswahl 1983"; Reservierungen von
Veranstaltungshallen; ausgefiillte Checklisten fiir die Wahlkampfveranstaltungen.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 2
Landtagswahl Hessen 1983 1983
Band 2

Enthélt nur:

Unterlagen und Schriftwechsel zur Anmietung von Veranstaltungshallen fiir die
Wahlkampfveranstaltungen an 22 Orten: in Kassel, Arolsen, Eschwege, Borken, Bad
Hersfeld, Dautphetal, Alsfeld, Fulda, Bad Camberg, GieBen, Weilburg, Usingen,
Altenstadt, Gelnhausen, Wiesbaden, Hattersheim am Main, Offenbach am Main,
Riisselsheim, Darmstadt, GroB3-Umstadt, Zwingenberg und Erbach; Schriftwechsel
iiber die Absage der Wahlkampfveranstaltung in Hofgeismar.-

Umfang: 3 cm



452

453

Ifd. Nr. 3
Landtagswahl Hessen 1987 1987
Band 1

Enthélt v.a.:

Landesliste flir die Wahl zum Hessischen Landtag am 5. April 1987; Schreiben der
Landesgeschéftsfiihrung an die Listenkandidaten wegen Erstellung von Faltbléttern
zu den Wahlkandidaten, Feb.1985; Kandidatenbrief zur Wahl des 12. Hessischen
Landtages - Hilmar R. Huy; Schreiben von Karlo Heppner mit biographischen
Angaben und Begriindung seiner Kandidatur; Schreiben "Bewerbung um eine
Kandidatur fiir die hessische Landtagswahl" von Winfried Beck; Unterlagen inkl.
Rechnungen zur Schaltung von Zeitungsanzeigen zur Wahl; Presseerklarung zu
Alkem mit der Liste der Unterzeichner/Kiinstlererklarung, Feb. 1982; Tagesordnung
des Wahlkampftreffens am 15.02.1987; Schreiben der Landesgeschiftsfiihrung an
die Kreisverbinde beziiglich der Organisation der Landtagswahl, 09.02.1987.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 4
Landtagswahl Hessen 1987 1986 - 1987
Band 2

Enthilt v.a.:

Handschriftliche Notizen zum Wahlkampftreffen am 15.02.1987; Kabinettsvorlage
"Frauenforderplan fiir den Hessischen Landesdienst", Stand 5.11.1986; Protokoll des
Seminars "Hessisches Aktionsprogramm fiir Frauen" (HAF) am 26.10.1986 in
GieBen; Schreiben "Welche Bedeutung hat das Rot-Griine Biindnis fiir die Frauen in
Hessen"; Terminiibersicht fiir die Staatssekretdrin Haibach, Mérz 1987; Terminliste
Horfunk "Wahl zum Hessischen Landtag", Méarz-April 1987; Wahlkampfzeitung
"Die Griinen Hessen. Extra"; Rede von Dietrich Wetzel "Was heift
Plutoniumwirtschaft?"; Schreiben der Landesgeschéftsfiihrung an die Pressevertreter
mit Angaben zur Wahlveranstaltung, Feb. 1987; Aufruf "Gold, Liebe, Abenteuer.
Warum Griin wahlen?".-

Umfang: 2 cm



454

455

Ifd. Nr. 5
Landtagswahl Hessen 1987 1987
Band 3

Enthélt v.a.:

Unterlagen zu Kiinstlergruppen fiir Wahlkampfveranstaltungen; Listen und
Terminiibersichten zu ReferentInnen, die auf Wahlkampfveranstaltungen der Griinen
auftreten; Veranstaltungskalender der Griinen im Hochtaunuskreis, Stand
18.03.1987.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 6
Landtagswahl Hessen 1987 1986 - 1987
Band 4

Enthélt v.a.:

Schreiben der Landesgeschiftsfithrung an die Presse beziiglich der
Wahlveranstaltungen und an die Listenkandidaten; Zuschriften betreffend
Wahlkampf; Abrechnung des Kulturfestivals in Kassel am 06.12.1986; Ubersichten
iiber Wahlkampfmaterialien und RednerInnen/Referentlnnen; Schriftwechsel zur
Organisation des Wahlkampfes; Einladungen zur Sitzung des LHA; Landesliste der
Griinen Hessen fiir die Bundestagswahl 1987.-

Darin:

Veranstaltungsplakat "Griine mit Sonne zur Freizeit!" Kulturfestival am 06.12.1986
in Kassel, siehe Sign. PL-06075 (Plakatsammlung); Plakat "Kulturfestival.
Dissidenten" am 06.12.1986 in Kassel, siehe Sign. PL-06076 (Plakatsammlung).-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)



456

457

Ifd. Nr.7
Landtagswahlen Hessen 1983 1982 - 1995
und 1987

Enthélt v.a.:

Eidesstattliche Erklarung zur Aufstellung der Landesliste Die Griinen 1982 in
geheimer Abstimmung; Grundsatzerkldrung der Griinen Hessen zur Landtagswahl
1983: "Eine Politik fiir das Leben!"; Faltblétter zum Landtagswahlkampf 1987:
Wahlpolitische Erklérung, Vorstellung der Landesliste ("Friihling fiir Hessen: Die
Griinen ... jetzt erst recht"), zur Verkehrspolitik, zur Agrarpolitik, zur Frauenpolitik
und zum Ausstieg aus der Atomenergie; Flugblitter: "Joschka Fischers Hessische
Umweltbilanz"; Adressenlisten Griiner Kreisverbénde; Beitrag zur Landtagswahl in
Baden-Wiirttemberg (0.D.), Die Griinen im Landtag Baden-Wiirttemberg: "Fiir eine
politische Kultur der wechselnden Mehrheiten"; Institut fiir Marktanalysen, Sozial-
und Mediaforschung: "Grline Streiflichter in Hessen", Eine Pilotstudie zur Meinungs-
und Stimmungslage im November 1989, erstellt fiir die Griinen in Hessen; Faltblétter
der Griinen Rheinland-Pfalz und NRW "Griiner Schwung fiir ...", zur Landtagswahl
1995; Die Griinen. Meinungen und Informationen. Infozeitung des Ortsverbandes
Morfelden-Walldorf, Februar 1995.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 8
Kommunalwahl Hessen 1989 1987 - 1997
Band 1

Enthilt nur:

Informationen und Pressemitteilungen zu Wahlkampfveranstaltungen und -vorhaben
(allgemeine politische Zielsetzungen, inhaltliche Schwerpunkte); Falt- und Flugblatter
mit dem Wahlkampfslogan "So, jetzt wird's Griin"; Presseartikel zu den
Kommunalwahlen am 12.03.1989; Schreiben von Marie Louise Winter an Jiirgen
Frommrich mit Unterlagen zum Thema Wohnungsnot/Wohnungsbau, 20.02.1989;
Pressemitteilung der Griinen NRW und Presserklérung von J. Frommrich zum Thema
Umweltfreundliche Haushalte; Interview mit Thomas Schaller, Griinem Planungs-
und Umweltdezernent in Offenbach, 23.11.1988, fiir Verdffentlichung in "Stichwort
Griin"; Argumentationspapier und Faltblétter zur Griinen Agrarpolitik; Aachener
Erklarung vom 02.07.1987, Bauern und Verbraucher fiir eine neue Agrarpolitik.-

Umfang: 2 cm



458

459

Ifd. Nr. 9

Kommunalwahlen Hessen 1989, 1986 - 1988
Arbeit & Soziales, Bildung,

Frauen

Band 2

Enthilt nur:

Presseartikel zum Kommunalwahlkampf der Griinen Hessen; handschriftliche
Notizen zur Geschichte der Frauen seit 1945; Okofonds-Antriige; Schreiben von
Helmut Lippelt an einige Landesvorstinde zu Regelungen von Okofonds und
Didtenabfiihrung in Niedersachsen, 21.11.1988; Pressematerial zur Frauenpolitik und
deren EinfluB in der Kommunalpolitik; Dieter Burgmann, Stellungnahme zu den
"Wahlpriifsteinen des DGB" Uberwindung der Arbeitslosigkeit, 23.10.1986; Willi
Hoss, Materialzusammenstellung zur Arbeitszeit, 16.06.1987; Dokumentation
parlamentarischer Initiativen der Griinen im Landtag Hessen gegen die
Bildungspolitik der CDU/FDP-Landesregierung, Juli 1988.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 10
Kommunalwahl Hessen 1989 1986 - 1989
Band 2

Enthilt v.a.:

Zeitschriftenartikel "Der Griine an sich" eine Feldstudie des PSYDATA-Instituts,
Text von Matthias Horx, Juli 1987; Entwurf eines Wahlkampfkonzeptes fiir die
Bundestagswahl 1987; Unterlagen der Wahlkampfplanung.-

Umfang: 2 cm



460

Ifd. Nr. 11
Kommunalwahl Hessen 1989 1988 - 1989
Band 3

Enthélt v.a.:

Rechnungen und Schreiben aus den Kreisverbédnden zur Erstattung der Druckkosten,
jeweils nach Kreisverbénden sortiert; Belegexemplare der Falt- und Flugblatter:

- "Die Griinen ins Rathaus. Programm fiir Fritzlar";

- "Die Griinen SchwalmStadt. Die ganz normalen Griinen Nachrichten";

- "Griines Kommunalwahlprogramm 1989 - 1993 fiir Bad Hersfeld";

- "Die Griinen. Unser Wahlvorschlag fiir Weimar";

- "Die Griinen Neuental. Wahlprogramm 1989";

- "Kommunales Wahlprogramm Heuchelheim 1989";

- "Landtor. Die Griinen Weilburg";

- Zeitung "Camberger Anzweifler. Eine Information der Griinen Bad Camberg";

- "Wir mischen weiterhin mit. Die Griinen auch weiterhin im Kreistag
Limburg-Weilburg";

- "Miteinander leben in Friedrichsdorf";

- "Ein Biirgerhaus fiir Ober-Erlenbach";

- "Wahlprogramm. Fiir neue Wege in der Umweltpolitik und eine konsequente
Sozialpolitik. Programm fiir die Kommunalwahl in Karben am 12.03.1989"

- Zeitung "Griine Schonecker Zeitung" Nr. 9/1989

- "Kommunalwahlprogramm 1989. Die charmante Alternative. Die Griinen Idstein”
- "Fiir eine gesunde Umwelt und echte Biirgernihe: Die Griinen Eltville"

- Zeitung "Griine des Rheingau-Taunus-Kreises in den Kreistag"

- "Die Griinen Heidenrod stellen sich vor"

- Flugblatt "Die Griinen Wiesbaden. Gesundheitspolitik"

- "Griine Nachrichten. Schwalbacher Mitteilungsblatt"

- "Wer wir sind und was wir wollen. Die Griinen im Ortsbeirat 7 R6delheim

- "Abfallverwertung kann noch besser sein", "Gerechtigkeit und soziale
Verantwortung", "Zuhause féngt die Zukunft an" Griine Hainburg"

- "Griines Kommunalwahlprogramm 1989" Griinen Neu-Isenburg

- Zeitung "Griinschnabel. Zeitung der unabhingigen Wiahlergemeinschaft Griine Liste
Biittelborn" Nr. 22/1989

- "Kommunalwahlprogramm Griine Liste Riedstadt (GLR)"

- "Lokales aus Babenhausen und Umgebung"

- "Wahlprogramm der Griinen Frankisch-Crumbach", "Wahl Extra. Endlich Tempo
30. Informationsschrift der Griinen Frénkisch-Crumbach".-

Darin:

Plakat "Was. Warum. Wie. Die Kandidaten/Kandidatinnen der Griinen von Stadt und
Kreis prisentieren das Wahlprogramm am 21.02.1989 Bad Camberg" siehe Sign
PL-06073 (Plakatsammlung); Plakat "Joschka Fischer kommt, 15.02.1989
Biittelborn, siehe Sign PL-06074 (Plakatsammlung); Plakat "Damit Themen im
Kreistag bleiben Umwelt, Frauen, Frieden, Soziales. Die Griinen im Oderwaldkreis"
siehe Sign PL-06078 (Plakatsammlung); Plakat "Griiner Winterzauber. 17.12.1988
Michelstadt" siehe Sign PL-06079 (Plakatsammlung).-

Umfang: 3 cm



461

462

Ifd. Nr. 12
Kommunalwahl Hessen 1989, 1989
Abrechnungen

Band 4

Enthélt v.a.:
Listen "Aufschliisselung der Ausgaben Kommunalwahlkampf 88/89"; Protokoll der
Landesvorstandssitzung vom 27.06.1988; Rechnungen.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 13
Bundestagswahl 1990 und 1989 - 1990
Landtagswahl Hessen 1991

Enthélt v.a.:

Presseerklarungen; Entwiirfe des Landtagswahlprogramms, 1990; Programmentwurf
Verkehr fiir die Bundestagswahl 1990 von der BAG Verkehr; Zeitplan fiir Landes-
und Bundestagswahlkampf der Griinen Hessen; Liste mit Vorschldgen der
Landtagswahl-Werbung von Hans-Georg Ungefug; Schreiben "Internes Statement
zur Pilotstudie von Psydata" von Regina Walch (Frauenreferentin), 16.01.1990;
Reader mit handschriftlichen Notizen "GRUNE Streiflichter in Hessen. Eine
Pilotstudie zur Meinungs- und Stimmungslage im November 1989"; Schreiben der
Bundesgeschiftstelle zur Organisation der Bundestagswahl 1990; Entwiirfe des
"Hessischen Aktionsprogramms flir Frauen"; Entwiirfe des Programms zur
Bundestagswahl 1990 fiir die BHA am 30.03.-1.4.1990 in Hagen.-

Umfang: 3 cm



463

464

Ifd. Nr. 14
Bundestagswahl 1990 und 1987 - 1992
Landtagswahl Hessen 1991

Enthélt v.a.:

Liste "Stand der Vorbereitung fiir die Landtags- und Bundestagswahl. Terminplan";
Leitfaden fiir die Vorbereitung und Durchfithrung der Bundestagswahl 1987;
Landesliste Hessen Landtagswahl 1991; Liste der DirektkandidatInnen zur
Bundestagswahl; Landesliste Hessen Bundestagswahl 1990; Aufstellungen der
Kommunalwahlkampf-Ausgaben; "Kommunalwahlkampfschreiben" der
Landesgeschiftstelle an die Kreisverbinde, 22.12.1988; Schreiben der
Vorstandsreferentin Margareta Wolf "Kritischer Riickblick auf den
Landtagswahlkampf 90/91"; Wahlkampfrundbriefe Nr. 3 und Nr. 4 zur
Landtagswahl Baden-Wiirttemberg 1992.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 15

Bundestagswahl 1990, 1988 - 1990
Wahlkampf

Band 1

Enthélt v.a.:

Reader "Wahlkampf-Kommission Bundestagswahl 1990" mit Protokollen und
Materialien; Protokoll der Sitzung der Kreisgeschiftsfiihrerlnnen/Kreisvorstéinde am
18.06.1990 in Frankfurt am Main; Wahlkampf-Werbung wie Flyer, Plakatentwiirfe,
Flugblatter und Entwiirfe zur Wahlkampfstrategie; Zeitung "Florstédter
Nachdenkliche Nachrichten. Eine Zeitung der Griinen-OV Florstadt" Nr. 1/1988 und
Nr. 2/1989; Reader "Klimakatastrophe und Ozonloch. Informationen und
Argumente", hrsg. Griine Baden-Wiirttemberg; Zeitung "Die Griinen/ Biindnis 90
BiirgerInnenbewegungen. Wahlzeitung flir Frankfurt am Main", 1990.-

Umfang: 3 cm



465

466

Ifd. Nr. 16
Bundestagswahl 1990 1987 - 1990
Band 2

Enthélt v.a.:

- Schriftwechsel der Landesgeschéftsstelle mit dem Landeswahlleiter; Landeslisten
zur Bundestagswahl;

- Unterlagen wie Pressemitteilungen und Schriftwechsel zwischen der
Kreisgeschéftsfiihrerin Marlies Marquardt und Petra Kelly zur Aufstellung von Petra
Kelly als Direktkandidatin im Wahlkreis 132;

- ausgefiillte Kreiswahlvorschlidge zu Walter Miiller-Cosin, Manfred Coppik,
Michael Will-Gaertner, Jens Schwarz, Horst Gunkel, Annemarie Charlotte Bach, Dr.
Udo Knapp, Wolfgang Josef Helm, Leonhard Spahn, Ulrich Friedrich Koch, Ulrike
Riedel, Ursula Maria Pape, Rainer Surrey, Petra Kelly, Klaus-Dieter Grothe,
Reinhard Hermann Deutschendorf, Maria Steindor, Hubert Kleinert, Uwe Josuttis,
Reimer Hinrich Hamann, Milan Horacek;

- leere Formulare; Leitfaden Bundestagswahl 1987;

- Pressespiegel zum Ausgang der Bundestagswahl;

- Statistische Berichte iiberde Wahlergebnisse in Hessen.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 17
Landtagswahl 1991, Wahlkampf 1990 - 1991
Band 1

Enthélt v.a.:

Wahlkampfrundbriefe zur Landtagswahl 1991, Nr. 1-3; Referentlnnen Liste flir
Bundes- und Landtagswahlkampf; Flugblatter-Entwiirfe; Schreiben der
Waihlerinitiative Hessen Rot-Griin an Interessierte anldsslich der Landtagswahl,
19.12.1990; Schreiben von Iris Blaul, Joschka Fischer jeweils zur Landtagswahl in
Hessen 1991; Entwurf Spendenbrief Landtagswahl, Joschka Fischer 1990; Schreiben
der Landesanstalt fiir privaten Rundfunk an den Landesverband der hessischen
Griinen zur Uberlassung von Sendezeiten im Landtagswahlkampf 1991; Unterlagen
zur Anmietung von Plakatflachen; Schreiben der Vorstandsreferentin an die
Landtagsgruppe (Reinhold Weist) zur Organisation des Wahlkampfes.-

Umfang: 1 cm



467

468

-10 -

Ifd. Nr. 18
Landtagswahl 1991 1982 - 1991
Band 2

Enthélt v.a.:

- Schriftwechsel Landeswahlleiter; Kreiswahlvorschldge; Schreiben iiber den
Riicktritt von der Wahlkreiskandidatur;

- Bewerbungen um die Landesliste (teilsweise mit Foto) von: Horst Burghardt,
Helmut Ulshéfer, Volker Gorlich, Marla Marx, Evelin Schonhut-Keil, Werner Wenz,
Klaus-P. Freund, Leo Spahn, Senta Seip, Fritz Hertle, Manfred Rompf, Rudolf
Schwedes, Karl-Heinz Junge, Gerhard Born, Lothar Kilian, Daniela
Wagner-Pitzhold, Irene Soltwedel, Georg Beck, Manfred Ertl, Rupert von Plottnitz,
Reinhold Weist, Ingrid Reichbauer, Marianne Florsheimer, Joschka Fischer, Iris
Blaul,;

- Reader zur LMV am 19.05.1990 in Langgons;

- Landesliste der Griinen Hessen zur Landtagswahl 1991;

- Leitfaden Landtagswahl 1991 im Lande Hessen; Gesetz iiber die Rechtsverhéltnisse
der Abgeordneten des Hessischen Landtages; Landeswahlordnung, 1989; Leitfaden
LTW 1987; Landeswahlgesetz alte Fassung 1982; leere Formulare.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 19
Landtagswahl 1991 1990 - 1991
Band 3

Enthélt v.a.:

Rechnungen fiir die Anzeigen in Zeitschriften, Heften und Zeitungen; Listen mit
Werbekostenaufstellungen der Landtagswahl 1991; Protokoll der
Landesvorstandssitzung am 13.11.1990; Schreiben von Thomas Sebastian Wohlfeil
an den Landesvorstand zu Landesprogramm/ Rechenschaftsbericht und Rechung,
15.12.1990; Rechnungen und Auszahlungsanweisungen.-

Umfang: 3 cm



-11 -

Ifd. Nr. 20
469 Kommunalwahl 1993 1993
Band 1

Enthélt v.a.:

- Kommunalwahlprogramme der Orts- und Kreisverbiande: KV Gieflen, KV
Wetterau, KV Offenbach, KV Marburg-Biedenkopf, OV Marburg, OV Dreieich, KV
Rheingau-Taunus;

- Ubersicht iiber die Wahlkampftermine; Unterlagen zur Organisation des
Wahlkampfes;

- Liste der KandidatInnen fiir die Kommunalwahl am 07.03.1993, jeweils von den
Kreisverbanden.-

Umfang: 4 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 21
470 Kommunalwahl 1993 1993
Band 2

Enthilt v.a.:

Statistische Berichte "Die Kommunalwahlen in Hessen am 7. Marz 1993"; Analyse
der Kommunalwahlen in Hessen von Hubert Kleinert; Listen der
Wahlkampfausgaben; Rechnungen und Kostenaufstellungen.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 22
471 Europawahl 1994, Rechnungen 1994 - 1995

Enthélt v.a.:

Listen der Wahlkampfausgaben; Rechnungen und Auszahlungsanweisungen;
Kosteniibersicht Plakatierung fiir den Europawahlkampf; Entwurf fiir das
Europawahlprogramm 1994.-

Umfang: 0,2 cm



472

473

-12 -

Ifd. Nr. 23
Bundestagswahl 1994, 1994
Kundgebung in Darmstadt

Band 1

Enthélt v.a.:

Unterlagen zur Vorbereitung der Wahlkampf-Abschluss-Kundgebung in Darmstadt
am 14.10.1994; Rundschreiben der Landesgeschéftsstelle; Teilnehmerliste der
Veranstaltung am 14.10.1994; Schreiben an die Presse.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 24

Bundestagswahl 1994, 1994 - 1995
Rechnungen

Band 2

Enthélt v.a.:

Listen der Wahlkampfausgaben; Auszahlungsanweisungen; Rechnungen fiir Plakate,
Veranstaltungen, Werbemittel, Druckkosten; Agenturenvertrag mit der Werbeagentur
"Trust"; Reader der Werbeagentur Trust, 16.10.1993.-

Umfang: 2,5 cm



474

-13 -

Ifd. Nr. 25

Bundestagswahl 1994, 1994
Wahlkampfveranstaltungen

Band 3

Enthélt v.a.:

Wahlkampf 1994 - Terminlisten von Marina Steindor, Margareta Wolf, Antje
Vollmer, Joschka Fischer, Matthias Berninger; Liste Terminplanung Bundesebene
Wahljahr 1994; Einladungen zum 20. Open Ohr Festival in Mainz 20.-23.05.1994,
Thema "Riickwirts in die Zukunft? Ende des Fortschritts oder Fortschritt ohne
Ende?";

Unterlagen zu Wahlkampfveranstaltungen, Podiumsdiskussionen und weiteren
Terminen, v.a.:

- Einladungen zu LMV am 27.-29.05.1994 und am 04.09.1994;

- Einladungen zu Wahlkampfveranstaltungen, u.a. an die Presse;

- Organisation der Wahlkampfveranstaltung in Fulda am 02.07.1994, am 30.08.1994
in Hanau, am 02.09.1994 in Grof3-Gerau;

- Einladung zur Informationsveranstaltung "Alternativen zum Autobahnausbau" in
Gustavsburg am 07.09.1994;

- Einladung zur Podiumsdiskussion zum Thema "Politische Aspekte des
demographischen Wandels. Situation Alterer Menschen" am 08.09.1994 in
Wiesbaden;

- Programm des Festes zum 10jéhrigen Bestehen der Griin-Alternative Liste (GALB)
am 10.09.1994 in Bischofsheim,;

- Schriftwechsel zur Podiumsdiskussion im Rahmen der Tagung "Was wollen die
Parteien?" 16.-18.09.1994 in Wiesbaden;

- Schreiben zur Organisation der Podiumsdiskussion zum Thema Gleichstellung, am
21.09.1994 in Bensheim/Bergstrafe;

- Schriftwechsel und Unterlagen der Organisation der "Okomodenschau" in
Riisselsheim am 24.09.1994.-

Umfang: 5 cm (2 Mappen)



-14 -

Ifd. Nr. 26
475 Bundestagswahl 1994 1993 - 1994
Band 4

Enthélt v.a.:

- Einladung zum Treffen zur Bilanz des Bundestagswahlkampfes am 05.10.1994;

- Protokoll der LMV am 04.09.1994 in Giel3en;

- Protokolle der Sitzungen der Wahlkampfkommission (WKK), sechs Sitzungen im
Jahre 1993: am 10.11., 18.11., 20.11., 01.12., 08.12., 14./15.12., und 20 Sitzungen
im Jahre 1994: am 12.01., 19.01., 25./26.01., 02.02., 08./09.02., 23.02., 02.03.,
09.03., 16.03., 29./30.03., 13.04., 20.04., 03./04.05., 18.05., 22.06., 05./06.07.,
03.08., 10.08., 17.08., 30./31.08.;

- Einladungen zu Sitzungen des Bundesvorstandes; Pressemitteilungen.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 27
476 Bundestagswahl 1994; 1994
Landtagswahl 1995

Enthélt v.a.:

Aufstellungen iiber Zeitplanung fiir den Landtagswahlkampf 1994/95; Unterlagen zur
Werbeagentursuche; Reader "Landtagswahlkampf in Hessen. Riickblick 1990/91,
Ausblick 1995"; Unterlagen zur Aufstellung der Landesliste; Kostenplan zur
Landtagswahl 1995; Unterlagen des Bundesvorstandes zur Bundestagswahl.-

Umfang: 2 cm



- 15 -

Ifd. Nr. 28
477 Europawahl 1994; 1994
Bundestagswahl 1994;
Landtagswahl 1995;
Korrespondenz

Enthélt v.a.:

- Grafiken der Mitgliederentwicklung Landesverband Hessen von 1989 bis 1994;
- Schriftwechsel des Wahlkampfkoordinators Rudolf Westenberger mit der
Bundesgeschiftstelle "Biiro Griin" zum Wahlkampf;

- Telefon- und Kontaktlisten;

- Schriftwechsel mit dem Bundesvorstand betreffend der Treffen der
Wahlkampfkoordinatoren;

- Schreiben von Margareta Wolf zur Wahlkampfkoordination und Fischer-Plakate
zur Bundestagswahl 1994;

- Zuschriften der Wahlkampfkonzepte und Plakatentwiirfe;

- Kandidatenlisten fiir die Europawahl 1994, Bundestagswahl 1994 und
Landtagswahl 1995;

- Angebote von Firmen zum Wahlkampf;

- Schriftwechsel zu Wahlspots im Horfunk und TV;

- Korrespondenz, v.a. mit Kreisverbdanden und Griiner Jugend Hessen betreffend
Wahlkampf;

- Korrespondenz mit der Landeswahlleitung;

- Presseausschnitte und Presseerkldrungen;

- Schriftwechsel mit Wahlkampfagenturen.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 29

478 Europawahl 1994; 1993 - 1995
Bundestagswahl 1994;
Landtagswahl 1995

Enthélt v.a.:

Endgiiltige Ergebnisse der Bundestagswahl in Hessen 1994; Kostenaufstellungen fiir
die Wahlkdmpfe 1994-1995; Schreiben der Werbeagenturen; Standortverzeichnis der
GroBflachen-Plakatierung in Hessen, 1995; Termincheckliste Landtagwahlkampf
1995; Reader "Analyse der Ergebnisse von Biindnis 90/Griinen bei der Europawahl
1994" von Riidiger Schmitt-Beck, Stand Juli 1994.-

Umfang: 1 cm



479

480

481

-16 -

Ifd. Nr. 30

Landtagswahl 1995, 1994 - 1995
Rundschreiben

Band 1

Enthélt v.a.:
Zehn Rundschreiben an die Kreisverbdande zum Landtagswahlkampf..-

Umfang: 0,5 cm

Ifd. Nr. 31

Landtagswahl 1995, 1994 - 1995
Wahlkampftermine

Band 2

Enthélt v.a.:

Listen der Wahlkampftermine allgemein und von Rupert von Plottnitz, Iris Blaul;
Schriftwechsel betreffend der Wahlkampftermine; Schriftwechsel und Anfragen zu
Wahlkampfauftritten in Hessen, jeweils von Jiirgen Trittin, Krista Sager, Joschka
Fischer, Ruprecht von Plottnitz und Iris Blaul.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 32

Landtagswahl 1995, 1995
Korrespondenz

Band 3

Enthélt v.a.:

Listen mit Anschriften und Telefonnummern; Schriftwechsel zur Organisation des
Wahlkampftes; Listen der Wahlkampftermine; Listen und Einladungen/
Ankiindigungen der Wahlkampftermine in den Kreisverbdnden Hessen; Unterlagen
zur Durchfiihrung der LMV in Marburg am 14.01.1995.-

Umfang: 3 cm

gesperrt



482

483

-17 -

Ifd. Nr. 33

Landtagswahl 1995, 1994 - 1996
Kandidaturen

Band 4

Enthélt nur:

Hessische Landesliste fiir die Landtagswahl 1995; Liste mit Adressen der 30
KandidatInnen; Liste der WahlkreiskandidatInnen fiir die Landtagswahl;
Kreiswahlvorschlidge nach Wahlkreisen; Zustimmungserklarungen der
KandidatInnen; Formulare; Landtagswahlgesetz; Unterlagen zur Reform der
Wabhlkreise bzw. Neuaufteilung der Wahlkreise voraussichtlich ab 2002, 1995;
Bewerbungen um die Listenplétze zur Landtagswahl.-

Umfang: 4 cm (2 Mappen)

gesperrt

Ifd. Nr. 34
Landtagswahl 1995, Agenturen 1995
Band 5

Enthilt v.a.:

Gesamtkostenkalkulationen fiir die Landtagswahl 1995; Aufstellung von Kosten fiir
die Produktion von Plakaten; Rechnungen der Werbeagenturen inkl. Plakatentwiirfe
mit handschriftlichen Korrekturen; Rechnungen fiir die Produktion von Kino-Spots;
Rechnungen fiir die Produktion und Bearbeitung des Landtagswahlprogramms inkl.
Programm mit handschriftlichen Korrekturen; Rechnungen fiir die Produktion der

Wahlkampfzeitung inkl. Korrekturexemplare der Zeitung; Rechnungen fiir die
Anzeigen in Zeitungen und Aufkleber inkl. Entwiirfe; Rechnungen fiir die

Weihnachtskarte inkl. Entwiirfe; Rechnungen fiir die Wandkalender, Bierdeckel und
Postkarten inkl. Entwiirfe; Rechnungen fiir die Erstellung des Logos; Vertrége mit
Agenturen; Berichte iiber die Kontakte mit Agenturen; Reader "Landtagswahlkampf

in Hessen Riickblick 1990/91. Ausblick 1995", 1993.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)



484

485

486

- 18 -

Ifd. Nr. 35

Landtagswahl 1995, 1994 - 1995
Abrechnungen

Band 6

Enthélt v.a.:

Auszahlungsanweisungen Honorare; Rechnungen fiir die Wahlkampfveranstaltungen;
Kostenplanungen und einzelne Rechnungen fiir den Wahlkampf der Griinen Jugend
Hessen; Rechnungen fiir die Grof3flichen inkl. Plakatentwiirfe; Rechnungen fiir die
Schaltung von Anzeigen in Zeitungen inkl. Belegexemplare der Anzeigen;
Reisekostenabrechnungen.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 36
Kommunalwahlen Hessen 1997 1995 - 1997
Band 1

Enthélt v.a.:

Projekt- und Kostenplanung fiir den Wahlkampf seitens der Griinen Jugend Hessen;
Zeitschrift "Schampus" Nr. 9/1995; Heft "Der NeueinsteigerInnen - Reader. Griine
Jugend Hessen"; Broschiire "GJH grundsitzlich. Grundsatzprogramm der Griinen
Jugend Hessen"; Jugendpolitische Erkldrung der Griinen Jugend Hessen zur
Kommunalwahl 1997; Schriftwechsel zwischen der Landesgeschiftsfiihrung und dem
Landesvorstand betreffend der Organisation des Wahlkampfes; Einladungen und
Protokolle der Treffen der Kommunalwahlgruppe bzw. Wahlkampfkommission.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 37

Kommunalwahlen Hessen 1997, 1995 - 1997
Rundbriefe

Band 2

Enthélt v.a.:
Rundbriefe zur Kommunalwahl 1997 Nr. 1 bis Nr. 4; Forsa-Umfrage zur
Kommunalwahl; Wahlkampfrundbrief Nr. 3, 1995 Landesverband Bayern.-

Umfang: 2 cm



487

488

-19-

Ifd. Nr. 38

Kommunalwahlen Hessen 1997, 1996 - 1997
Veranstaltungen

Band 3

Enthélt v.a.:

Arbeits- und Aufgabenplan Wahlkampfveranstaltungen in Darmstadt, Marburg und
Kassel, 1997; Unterlagen zur kommunalpolitischen Tagung am 15.02.1997 in
Marburg; Entwiirfe fiir die Aushénge der Abschlussveranstaltung am 27.02.1997 in
Kassel; Faltblatter zur Kommunalwahl; Angebote der Druckerei fiir die Produktion
des Kommunalwahlprogramms inkl. Entwiirfe; Entwiirfe (DIN A4) der
Wahlplakate.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 39
Kommunalwahlen Hessen 1997 1996 - 1997
Band 4

Enthélt v.a.:

Zwei Reader "Die Kommunalwahlen in Hessen am 02.03.1997" mit den Ergebnissen
der Wahl; Presseerklarung zur Kommunalwahl am 02.03.1997 in Hessen;
Kostenaufstellungen der Kommunalwahl; Tischvorlage zum Kreisvorsténdetreffen
am 12.07.1996, Konzeption des Wahlkampfs; Unterlagen zur Organiation der
"Promi-Termine" fiir die Kommunalwahl inkl. Anfragen aus den Kreisverbanden zu
den Terminen, Referentlnnen-Liste; Broschiire "Eine Zwischenbilanz", 1996.-

Umfang: 3 cm



-20-

Ifd. Nr. 40

489 Kommunalwahlen Hessen 1997, 1996 - 1997
Veranstaltungen
Band 5

Enthélt v.a.:

- Unterlagen zur Wahlkampfveranstaltung am 21.01.1997 in Darmstadt:
Einladungen, Entwiirfe der Handzettel, Ablaufpléne, Vertrage und Presseerklérungen;
- Unterlagen der Tagung "Ziele griiner Kommunalpolitik" am 15.02.1997 in
Marburg: Einladung, Presseerkldrung, Pressemappe, Anmeldezettel, Ablaufplan;

- Unterlagen zur Wahlkampfveranstaltung am 27.02.1997 in Kassel: Presseartikel,
Ablaufplanung, Einladungen, Kostenaufstellung;

- Einladung zur Pressekonferenz am 16.01.1997;

- Plakatentwiirfe in DIN A4-Format, Faltblatter, Broschiire "Kommunalpolitische
Erklarung 1997. Landesverband Hessen"; Entwiirfe der Werbeartikel.-

Umfang: 5 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 41

490 Kommunalwahlen Hessen 1997, 1996 - 1998
Redemanuskripte, Wahlanalyse
Band 6

Enthélt nur:

Leitfaden zur Kommunalwahl 1997; "Rundbrief kommunal" der Griinen und
Alternativen in den Kommunalvertretungen Hessen e.V. Nr. 2/1996;
Redemanuskripteauf dem Kommunalpolitischen Kongref3 in Marburg: von Karen
Hagemann iiber die Wirtschaftspolitik, Reden von Reiner Schiller-Dickhut
"Gemeindefinanzen 1997", Rede von Rezzo Schlauch zum hessischen
Kommunalwahlkampf, Rede von Hans Ménninghoff "Rio und die Kommunen";
Unterlagen zum Ausgang der Wahlen; Broschiire "Kommunalwahlen 1997 in
Frankfurt am Main. Eine erste Analyse".-

Umfang: 3 cm



491

492

493

221 -

Ifd. Nr. 42

Kommunalwahlen Hessen 1997, 1996 - 1997
Agenturen

Band 7

Enthélt v.a.:

Angebote und Unterlagen unterschiedlicher Agenturen, Firmen und Veranstalter;
Flugblitter-Muster; Agenturenvertrage; Kostenaufstellungen fiir den Wahlkampf;
Plakatentwiirfe Ampelménnchen inkl. Prasentationsreader der Kampagne durch die
Werbefirma; Plakatentwiirfe unterschiedlicher Werbeagenturen.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 43

Kommunalwahlen Hessen 1997, 1995 - 1997
Kreisverbiande

Band 8

Enthélt nur:

KandidatInnen-Listen fiir die Kommunalwahlen; Listen mit Veranstaltungsterminen;
Meldungen der WahlkampfkoordinatorIlnnen durch die Kreisverbénde;
Wahlkampfmaterial der Kreisverbénde: Postkarten und Plakate; Text "Konzept der
Programmkommission", 11.06.1996.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 44

Kommunalwahlen Hessen 1997, 1996 - 1998
Rechnungen

Band 9

Enthélt v.a.:

Plakatentwiirfe; Inventurlisten fiir u.a. Plakate und Wahlkampfunterlagen, 1998;
Kostenrechnungen fiir die Kommunalwahl; Rechnungen fiir Honorare; Rechnungen
fiir Plakate und Drucke; Rechnungen fiir Faltblitter; Rechnungen fiir
Wahlkampfveranstaltungen.-

Umfang: 3 cm



494

495

-02-

Ifd. Nr. 45

Bundestagswahl 1998, 1997 - 1998
Wahlkampfplanung

Band 1

Enthélt v.a.:

Zuschriften der Bundesebene zur Wahlkampfplanung der Bundestagswahl 1998 inkl.
Einladungen zu Treffen der pol. WahlkampfkoordinatorInnen; Einladung und
Teilnehmerliste des Treffens der Direktkandidatlnnen am 25.04.1998 in Frankfurt am
Main; Einladung und Tischvorlage fiir die Diskussionsveranstaltung
"Kurzwahlprogramm zur Bundestagswahl" am 29.05.1998 in Frankfurt am Main;
zweiter Entwurf des Programms zur Bundestagswahl "Griin ist der Wechsel", vom
12.12.1997; Pressespiegel zur Diskussion des Programmentwurfs fiir die
Bundestagswahl; Erster Programmentwurf zur Bundestagswahl 1998 "Grtin ist der
Wechsel", vom 13.10.1997; Thesenpapier des Arbeitskreises Internationale Politik
"Zum 'Auflenpolitischen Aufbruch ins 21. Jahrhundert'. Anmerkungen zu
Verdnderungen internationaler Politik nach 1989 und ihrer Mi3deutung im Griinen
Wahlkampfprogramm", 1997.-

Umfang: 4 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 46

Bundestagswahl 1998, 1997 - 1998
Wahlkampfveranstaltungen

Band 2

Enthélt v.a.:

Angebote und Mietvertriage fiir die Auftaktveranstaltung am 11.07.1998 in Frankfurt
am Main und die Abschlussveranstaltung am 23.09.1998 in GieBen; Unterlagen zur
Terminplanung und Organisation der Wahlkampfveranstaltungen mit Joschka
Fischer, Rupert von Plottnitz, Priska Hintz, Tom Koenigs, Antje Vollmer;
Schriftwechsel mit Landeswahlleiter; hessische Landesliste fiir die Bundestagswabhl,;
Unterlagen inkl. Ablaufplanung zur Veranstaltung "Laufend fiir den Wechsel" am
26.09.1998 in Lauterbach; Unterlagen der Planung der "Uni-Tour" im
Sommersemester 1998; Unterlagen der Organisation der Abschlusskundgebung am
25.09.1998 in Darmstadt; Einladung, Ankiindigung und Ablaufplan der
Pressekonferenz mit Jiirgen Trittin am 1.09.1998 im hessischen Landtag.-

Umfang: 8 cm (3 Mappen)



_23 .

Ifd. Nr. 47

496 Bundestagswahl 1998, 1997 - 1998
Rundbriefe
Band 3

Enthélt v.a.:
Flyer, Flugblatter, Informationsbroschiiren.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 48

497 Bundestagswahl 1998, 1997 - 1998
Werbemittel
Band 4

Enthélt v.a.:

Zuschriften, Angebote und Flyer von Werbefirmen; Ubersichten iiber die
GroBflachenplakatierung in Hessen; Expose "Biindnis 90/Die Griinen. CD-ROM
Projekt" von der Agentur fiir interaktives Marketing.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 49
498 Bundestagswahl 1998 1997 - 1998
Band 5

Enthélt v.a.:

Einladungen zu den Treffen der Landesvorstandssprecherlnnen zur
Wahlvorbereitung; Textkopie "Schwarz-Griine Biindnisse in der Kommunalpolitik.
Griinde, Erfahrungen, Folgerungen" von Jiirgen Hoffmann, 1997; Analysepapier
"Vor dem Wahljahr 1998: Wihlerpotentiale von Biindnis 90/Griinen und ihre
Wahrnehmungen politischer Probleme" von Riidiger Schmitt-Beck, Sept. 1997 .-

Umfang: 1 cm



499

500

501

-4 -

Ifd. Nr. 50

Bundestagswahl 1998, 1997 - 1998
Kreiswahlvorschldge

Band 6

Enthélt v.a.:
Kreiswahlvorschlidge und Schriftwechsel mit den Kreisverbénden.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 51

Bundestagswahl 1998, Wahlalter 1998
16

Band 7

Enthélt v.a.:

Text bzw. Argumentationshilfe "Wahlalter 16 - Wir trauen uns"; Schreiben an die
Kreisverbiande zum Thema Wabhlalter 16; Beschluss des Landesvorstandes zum
Wahlalter.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 52
Bundestagswahl 1998 1997 - 1998
Band 8

Enthélt v.a.:

Kostenplanungen fiir die Bundestagswahl 1998; Unterlagen zur Organisation von
Kulturveranstaltungen; Flyer und Fotos von Kiinstler und Kabarettisten;
Plakatbestellungen; Kostenvoranschlédge fiir Plakatdruck; Bestellungen der
Wahlkampfzeitungen; Textentwiirfe von Tom Koenigs, Antje Vollmer und Margareta
Wolf fiir die Hessenseite der Wahlkampfzeitung; Schriftwechsel von Jens Krocher
(politischer Geschéftsfiihrer) iiber Verteilung der Wahlkampfzeitung als Tagespost;
Zuschriften zur Kampagne "Alter fiir die Jugend"; Unterlagen zur Litomobil-Tour
und GroBflachenplakatierung zur Bundestagswahl; Unterlagen zur Produktion und
Bestellung von KandidatInnenfaltblattern; Entwiirfe und Schriftwechsel zur
Produktion der "Hessischen JungwiéhlerInneninfo" als Faltblatt; Anzeigenauftrage.-

Umfang: 5 cm (2 Mappen)



502

503

504

-25 -

Ifd. Nr. 53
Bundestagswahl 1998 1997 - 1998
Band 9

Enthélt v.a.:

Listen der Direktkandidatlnnen; Terminplanung der Koalitionsverhandlungen;
Ubersichten iiber die Wahlergebnisse der Bundestagswahl 1998 in Hessen;
Aufstellung der neuen Fraktion; Schriftwechsel.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 54

Bundestagswahl 1998, 1998
Plakatbestellungen,

Wahlkampfzeitung

Band 10

Enthélt v.a.:

Materiallisten zum Bundestagswahlkampf 1998 und Ubersichten der Publikationen
der Bundestagsfraktion; Plakatbestellungen durch Kreisverbénde; Bestellung der
Wahlkampfzeitungen durch die Kreisverbande.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 55

Bundestagswahl 1998, 1997 - 1998
Bestellungen

Band 11

Enthélt v.a.:

Bestelllisten fiir Wahlkampfmaterial und Publikationen der Bundesgeschiftsstelle,
Okt. 1997 und Mirz 1998; Ubersichten iiber Bestellungen von Wahlkampfzeitungen
und Plakaten durch Kreisverbinde.-

Umfang: 3 cm



505

506

507

-26 -

Ifd. Nr. 56

Bundestagswahl 1998, 1998
Litomobil-Tour Hessen

Band 12

Enthélt v.a.:
Unterlagen zur Planung und Organisation der Litomobil-Tour vom 18.09. bis
26.09.1998 in Hessen.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 57

Bundestagswahl 1998, 1998
Rechnungen

Band 13

Enthilt v.a.:

Listen mit Kostenrechnungen fiir die Bundestagswahl 1998; Preiskalkulationen und
Rechnungen fiir Plakate; Auszahlungsanweisungen fiir Veranstaltungen;
Dienstvertrége; Kostenrechnungen und Abrechnungen fiir den Jugendwahlkampf in
Hessen; Rechnungen fiir die Grofflichenplakatierungen in Hessen.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)

gesperrt

Ifd. Nr. 58

Bundestagswahl 1998, 1997 - 1998
Ergebnisse und Auswertung

Band 14

Enthélt v.a.:

Pressespiegel zum Ausgang der Bundestagswahl 1998; Ubersichten iiber die
Wahlergebnisse; Wahlanalyse von Infratest dimap "Deutschland hat gewéhlt. Wahl
zum 14. Deutschen Bundestag 27. September 1998".-

Umfang: 3 cm



508

509

_27 -

Ifd. Nr. 59
Landtagswahl Hessen 1999 1998 - 1999
Band 1

Enthilt u.a.:

Kurzwahlprogramm inkl. Entwiirfe; Kostenvoranschléige fiir die Wahlplakate;
Plakatentwiirfe; Entwiirfe der Flughafenplakate fiir die Landtagswahl 1999;
Rechnungen fiir die Flughafenplakate; Unterlagen zur Planung des
Frauenwahlkampfs; Themenfaltblétter inkl. Entwiirfe und Rechnungen;
Kostenplanung, Rechnungen und Entwiirfe der Faltblétter und Kandidatenplakate;
Unterlagen des Jugendwahlkampfes inkl. Entwiirfe und Rechnungen; Schriftwechsel
und Rechnungen zu Anzeigenschaltungen; Rechnungen inkl. Entwiirfe von
Werbeartikeln wie Kugelschreiber und Eiskratzer.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 60

Landtagswahl Hessen 1999, 1998
Wahlkampfzeitung

Band 2

Enthélt v.a.:
Texte fiir die Wahlkampfzeitung; Ubersichten iiber die Planung der WK-Zeitung;
Schriftwechsel betreffend WK-Zeitung.-

Umfang: 1 cm



510

511

-28 -

Ifd. Nr. 61

Landtagswahl Hessen 1999, 1997 - 1999
Werbemittel & Agenturen

Band 3

Enthélt v.a.:

Schriftwechsel und Vertrage mit Agenturen; Kostenplanungen; Reader "Hessen
Landtagswahlen 1999. Kosten-Vorkalkulationen" von Michael Schirner, Werbe- und
Projektagentur GmbH vom 25.08.1998; Einladungen zur Pressekonferenz am
30.11.1998 Vorstellung der Werbekampagne; Pressespiegel "Préasentation der
Wahlkampfschwerpunkte und der Werbekampagne zur Landtagswahl 99",
1.12.1998; Reader "Hessen Landtagswahlen 1999. Kampagnenprésentation";
Schriftwechsel betreffend Wahlspots; Standortverzeichnisse und Kostenvoranschlige
fiir die Grof3flichen-Plakatierung; Unterlagen zur Organisation des
Wahlkampfauftakts in Frankfurt am Main am 07.01.1999 und des
Wahlkampfabschlusses in Marburg am 03.02.1999; Terminiibersichten von Rupert
von Plottnitz, Alex Miiller, Priska Hinz; Material zur doppelten Staatsbiirgerschaft
inkl. Unterlagen der Infohotline zum Thema.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)

gesperrt

Ifd. Nr. 62

Landtagswahl Hessen 1999, 1999
Rechnungen

Band 4

Enthélt v.a.:

Ubersichten iiber Werbeartikel fiir die Landtagswahl; Kostenvoranschlige und
Rechnungen fiir Plakate, Werbeartikel, Wahlkampfzeitung, Anzeigen und
GrofBflichen-Plakatierung.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)



512

513

514

-29.

Ifd. Nr. 63

Landtagswahl Hessen 1999, 1999
Rechnungen

Band 5

Enthélt v.a.:

Ubersicht iiber Ergebnisse der Landtagswahl am 07.02.1999;
Auszahlungsanweisungen; Rechnungen der Wahlkampfveranstaltungen; Rechnungen
des Jugendwahlkampfs; Druckkosten und weitere Rechnungen.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 64

Landtagswahl Hessen 1999, 1997 - 1998
Programm

Band 5

Enthélt v.a.:
Anderungsvorschlige zum ersten Entwurf des Landesprogramms fiir die

Landtagswahl 1999; Materialsammlung zum Landtagswahlprogramm;
Schriftwechsel.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 65

Landtagswahl Hessen 1999, 1998 - 1999
Programm

Band 6

Enthélt v.a.:

Materialsammlung zum zweiten Entwurf des Landtagswahlprogramm 1999; Zweiter
Entwurf des Programms; Anderungsvorschlige zum zweiten Entwurf;
Programmentwurf und Anderungsantrige fiir die LMV am 27.06.1998 in Marburg;
Beschlussfassung des Entwurfs; Endfassung des Landtagswahlprogramms 1999;
Rechnungen fiir die Gestaltung und Druck.-

Umfang: 5 cm (2 Mappen)



515

516

517

-30 -

Ifd. Nr. 66

Landtagswahl Hessen 1999, 1998 - 1999
Terminkoordination

Band 7

Enthélt v.a.:

Terminiibersichten Wahlkampfveranstaltungen und Schriftwechsel zur
Veranstaltungsorganisation mit: Priska Hinz, Alex Miiller, Gunda Réostel, Andrea
Fischer; Schriftverkehr mit der Presse und den Kreisverbanden.-

Umfang: 4 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 67

Landtagswahl Hessen 1999, 1998 - 1999
KandidatInnen

Band 8

Enthélt v.a.:
Schriftwechsel mit den Landeswahlleiter; Kreiswahlvorschldge und Landesliste fiir
die Landtagswahl 1999.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 68
Landtagswahl Hessen 1999 1998 - 1999
Band 9

Enthélt v.a.:

Schreiben an die Kreisverbidnde mit Informationsmaterial zum Wahlkampf;
Schriftwechsel zu frauenspezifischen Veranstaltungen im Rahmen des Wahlkampfes;
Originaltexte fiir das Frauenfaltblatt inkl. Faltblattentwiirfe; Ubersichten iiber die
Planung und Bestellungen der Wahlkampfzeitung; Unterlagen zur Organisatione der
Wahlkampfveranstaltungen; Schriftwechsel mit unterschiedlichen Verbanden zu
inhaltlichen Fragen des Wahlkampfes; Unterlagen zur Ablaufplanung der
Wahlkampfauftaktveranstaltung am 07.01.1999 in Frankfurt am Main.-

Umfang: 3 cm



231 -

Ifd. Nr. 69
518 Landtagswahl Hessen 1999 1998 - 1999
Band 10

Enthélt v.a.:

Analyse der Wahlkampfergebnisse der Landtagswahl 1999 in Hessen; Landeslisten
fiir die Landtagswahl 1999; Presseerkldrungen der CDU im Wahlkampf; Reader
"CDU Hessen. Regierungsteam '99"; Pressespiegel "Prasentation der
Wahlkampfschwerpunkte und der Werbekampagne zur Landtagswahl 1999";
Schreiben des Landesvorstandes an die Kreisverbidnde wegen Veranstaltungen,
Faltblitter, Bestellungen von Wahlkampfmaterial und Jugendflyer.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 70

519 Landtagswahl Hessen 1999, 1999
Wahlanalysen
Band 11

Enthélt v.a.:
Infratest dimap Wahlreport zu Landtagswahl in Hessen am 07.02.1999; Reader
"Frankfurter Wahlanalysen".-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 71

520 Landtagswahl Hessen 1999, 1999
Wahlanalysen
Band 12

Enthélt v.a.:
Pressespiegel zur Landtagswahl 1999; interne Auswertung der Wahlergebnisse;

statistische Berichte zur Wahl.-

Umfang: 2 cm



521

522

523

-32-

Ifd. Nr. 72
Europawahl 1999 1998 - 1999
Band 1

Enthélt v.a.:

Einladung zum Beratungstreffen zu Wahlkdmpfen 1999 am 22.01.1999 in Frankfurt
am Main; Bewerbungen der KandidatInnen fiir die Europawahl; Schriftwechsel
betreffend die Listenaufstellung der KandidatInnen; Pressemitteilungen; Bericht zum
Treffen der Griinen-Opposition am 06.06.1999 in Dortmund; Infos fiir den
Landesvorstand zum Ausgang der Europawahl.-

Umfang: 1 cm

Ifd. Nr. 73
Europawahl 1999 1999
Band 2

Enthélt v.a.:

Vorléufiges amtliches Ergebnis der Europawahl 1999; Kostenrechnungen; Unterlagen
zum Bewachungsdienst fiir die Veranstaltung "Europa Matinee" mit Dany
Cohn-Bendit, Heide Riihle und Ozan Ceyhun am 06.05.1999; Auftridge und
Rechnung inkl. Entwiirfe der Plakate und Anzeigen fiir die Europawahl; Ubersichten
iiber das Wahlkampfmaterial.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 74
Europawahl 1999, Rechnungen 1999
Band 3

Enthélt v.a.:

Kostenrechnungen fiir den gesamten Europawahlkampf; Rechnungen fiir die
Schaltung der Anzeigen, Grof3flachenplakatierung und Internet-Werbung;
Rechnungen fiir die Internetkonferenz "Europa den Frauen. Wir nehmen es uns" am
07.06.1999.-

Umfang: 2 cm



524

525

526

-33 .

Ifd. Nr. 75
Kommunalwahlen Hessen 2001 2000 - 2001

Enthélt nur:

Ubersicht iiber die CDU-Priisenz im Wahlkampf in den hessischen Kreisverbinden;
Zeitplan fiir die Kommunalwahl; Rundschreiben an die Kreisverbinde;
Kostenschétzung der Werbekampagne zur Kommunalwahl Hessen 2001; Liste der
Einsdtze des Energiemobils vom 18. Januar bis 10. Mérz 2001 in den hessischen
Kreisverbanden; Unterlagen zur Organisation der Tour des Energiemobils inkl.
Rechnungen; Anleitung zum Aufbau und Umgang mit der technischen Ausriistung
des Energiemobils.-

Umfang: 3 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 76
Bundestagswahl 2002 2002
Band 1

Enthélt nur:

Liste der Ansprechpartner in der Wahlkampfphase; Liste der Wahlkampftermine von
Matthias Berninger und Antje Vollmer; Terminanfragen fiir den Wahlkampf in den
Kreisverbinden.-

Umfang: 0,5 cm

Ifd. Nr. 77
Bundestagswahl 2002 2002
Band 2

Enthélt v.a.:

Unterlagen zum Thema Mobilfunk; Listen der Wahlkampftermine der hessischen
Abgeordneten; Checkliste fiir die Vorbereitung von Joschka Fischer-Veranstaltungen;
Liste "Joggen mit Joschka Fischer im Rahmen der Wahlkampfour von Joschka
Fischer in Hessen"; Unterlagen zur Wahlkampftour von Yossi Sarid; hessische
Landesliste fiir die Bundestagswahl; Unterlagen zur Organisation der
Wahlkampfveranstaltungen in Hessen.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)



527

528

529

-34 -

Ifd. Nr. 78

Landtagswahl Hessen 2003, 2002
Programm

Band 1

Enthilt v.a.:

Anderungsantriige zum Landtagswahlprogramm 2003 zur Vorlage auf der
Landesmitgliederversammlung am 25.05.2002 in Risselsheim; Ablaufplanung und
Protokoll der Landesmitgliederversammlung in Riisselsheim; Empfehlungen der
Antragskommission; Tischvorlage fiir die Landesmitgliederversammlung am
25.05.2002 inkl. Anderungsantrige, Stand 21.05.2002; Entwurf des
Landtagswahlprogramms "Besser leben in Hessen", Stand 21.05.2002.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 79

Landtagswahl Hessen 2003, 2002
Programm

Band 2

Enthilt v.a.:

Anderungsantriige zum Landtagswahlprogramm 2003 zur Vorlage auf der
Landesmitgliederversammlung am 25.05.2002 in Riisselsheim; Empfehlungen der
Antragskommission mit handschriftlichen Notizen; Reader und Tischvorlage fiir die
Landesmitgliederversammlung am 25.05.2002 inkl. Anderungsantriige, Stand
21.05.2002.-

Umfang: 3 cm

Ifd. Nr. 80

Landtagswahl Hessen 2003, 2002
Programm

Band 3

Enthélt v.a.:
Entwurf des Landtagswahlprogramms 2003 "Besser leben in Hessen", Stand
13.06.2002.-

Umfang: 2 cm



530

531

532

-35-

Ifd. Nr. 81

Landtagswahl 2003, 2003
Wahlwerbung

Band 4

Enthélt nur:

Kostentibersichten fiir die Wahlwerbung in Hessen nach Wahlkreisen;
Kosteniibersicht fiir Aufsteller in Hessen; Kosteniibersicht fiir die
GroBflachen-Plakatierung; Kosteniibersicht fiir die Kinowerbung nach Wahlkreisen;
Kosteniibersicht fiir die Werbeschaltung in Tageszeitungen.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 82
Europawahl 2004 2003
Band 1

Enthilt nur:

Bewerbungen zu den Vorwahlen zur Europawahl 2004: Daniel Cohn-Bendit, Hiltrud
Breyer, Bérbel Keim-Meermann, Manfred Keller, Klaus Lengefeld, Werner Stark
und Rudolf Janke; Einladung zum Treffen des Bundesvorstandes mit den
BewerberInnen zur Europaliste am 14.11.2003 in Berlin.-

Umfang: 0,5 cm

Ifd. Nr. 83
Europawahl 2004 2003
Band 2

Enthélt v.a.:

Ablaufplan fiir das Prasidium zum Europa-Kongress am 11. Oktober 2003 in Mainz:
Vorwahlen fiir die Aufstellung der Bundesliste zur Europawahl 2004; Reader
"Europa-Kongress. Vorwahlen 11. Oktober 2003 in Mainz"; Entwurf zur Vorlage
des Landesvorstandes "Europaerkldarung. Hessen/Rheinland-Pfalz/Saarland - aus dem
Herzen fiir Europa”, 29.09.2003; Einladung zum Europa-Kongress; Bewerbungen
fiir die Vorwahlen zur Bundesliste fiir die Europawahl 2004; Entwurf des Programms
zur Europawahl 2004; Unterlagen fiir die Telefonkonferenz der Landesvorstéinde am
08.07.2003, u.a. Termine im EP-Wahlprozess; Text von Farid Miiller "Wir im
Norden fiir ein menschliches Europa"; Presseerklérung vom 10.06.2003 zur
Nominierung von Daniel Cohn-Bendit als Spitzenkandidat fiir die Europawahl;
Entwiirfe der Rede zur Erdffnung des Europa-Kongresses in Mainz von Malte
Dummel.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)



533

534

535

-36 -

Ifd. Nr. 84
Bundestagswahl 2005 2002 - 2005
Band 1

Enthilt v.a.:

Bundeswahlordnung, vom 19.04.2002; Gesetz iiber die politischen Parteien; Liste der
Wahlkreise fiir die Bundestagswahl 2005; Beschluss des Parteitages vom 23.05.2005
"Auf Griin kommt es an"; Schriftwechsel iiber die Aufstellung der
Direktkandidatinnen; Formulare fiir die Listenaufstellung; Einladung zum
Mittelhessen-Treffen vom 23.06.2005.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 85

Bundestagswahl 2005, Tour 2005
Joschka Fischer

Band 2

Enthélt v.a.:

Presse-Listen und Bestitigungen der akkreditierten Pressevertreter fiir die Tour von
Joschka Fischer in Darmstadt am 21.08.2005, in Kassel, Niestetal und Gieflen am
22.08.2005, in Frankfurt und Wiesbanden am 14.09.2005, in Marbirg am
15.09.2005; Ubersichtsliste zum Ablauf der Open-Air Kundgebung in Frankfurt am
14.09.2005.-

Umfang: 2 cm

Ifd. Nr. 86

Bundestagswahl 2005, 2005
Presseartikel

Band 3

Enthélt nur:
Presseartikel {iber den Bundestagswahlkampf; Terminiibersichten; Text von Renate

Kocher "Griine Gotterddmmerung?", 2005.-

Umfang: 1 cm



536

537

-37 -

Ifd. Nr. 87
Bundestagswahl 1994; 1994
Europawahl 1994

Enthélt v.a.

Terminlisten fiir das Wahlkampfjahr 1994; KandidatInnenlisten zur Bundestagswahl;
Korrespondenz mit den Kreisverbdanden und der Bundesgeschéftsstelle; Zuschriften
von Firmen, Kiinstlergruppen und Organisatione mit Angeboten fiir Dienstleistungen
im Wahlkampf..-

Umfang: 5 cm (2 Mappen)

Ifd. Nr. 88

Bundestagswahl 1994, 1990 - 1994
Programm, Rundbriefe

Band 5

Enthélt v.a.:

Zuschriften der Bundesgeschiftsstelle zur Wahlkampfwerbung; Anderungsantriige
zum Programmteil AuBlenpolitik des Bundestagswahlprogramms;
Bundestagswahlprogramm 1994, Stand 19.01.1994 und 29.11.1993; Entwiirfe des
vierten und flinften Programmiteils; Ergebnisprotokoll der konstituierenden Sitzung
der Wahlprogrammkommission in Wiesbaden am 01.12.1993; Rundbriefe der
Bundesgeschiftsstelle; Wahlanalyse "Wahlerpotential von Biindnis 90/Die Griinen
vor dem Wahljahr 1994" von Riidiger Schmitt-Beck, 16.06.1993.-

Umfang: 5 cm (2 Mappen)



-38-

Ifd. Nr. 89

538 Bundestagswahl 1994; 1993 - 1995
Europawahl 1994; Landtagswahl
1995

Enthélt v.a.:

- Reader "Konzeption fiir das Marketing und die Kommunikation des Biindnis 90/Die
Griinen" von Harms Habekost, Mai/Juni 1994;

- Kostenplanung fiir die Landtagswahl, inkl. Vorschlége fiir Wahlkampfmaterial;
- Handreichung zum Umgang mit rechtsextremistischen Parteien in kommunalen
Parlamenten;

- Entwiirfe fiir TV-Spots;

- Schriftwechsel mit der Landeswahlleitung; Pressemitteilungen des
Landeswabhlleiters Hessen; Landesliste fiir die Landtagswahl 1995

- Kostenvoranschldge der Agenturen;

- Entwiirfe der Plakate und Anzeigen durch die Agenturen;

- Vertrag mit der Enders, Krakow, Radzyminski Werbeagentur.-

Umfang: 6 cm (2 Mappen)

gesperrt

Ifd. Nr. 90
539 Landtagswahl 1982, Landesliste 1982

Enthélt v.a.:

Reader mit den Bewerbungen um den Platz auf der Landesliste fiir die Landtagswahl
1982; Landesliste; Niederschriften der Vertreterversammlung zur Aufstellung der
Landesliste.-

Umfang: 1 cm



544

-39

Ifd. Nr. 91

Landerwahlkampf, 1987 - 1988
Landtagswahlen

Schleswig-Holstein/Bremen

1987/88

Enthélt nur:

Wahlanalyse Bremen und Schleswig-Holstein, 15.07.1987 mit Pressespiegel; Bremer
Erklarung gegen Auslénderfeindlichkeit und Neofaschismus, Juli/Aug. 1987,
Liibecker Erkldrung der LAG Christen bei den Griinen: "Kehrt um" - gegen die
Auseinandersetzungen zwischen realpolitischen und fundamentalistischen Fliigeln der
Griinen, 14.11.1987; Flugblatt der Griinen Bremen zum Erhalt von
Wasserkraftwerken sowie Faltblétter zur Stadtverkehrsplanung, gegen Armut und
Ausgrenzung und zur Frauenpolitik in Bremen; Faltblitter der Griinen in der
Biirgerschaft zu Bildungsprogramm und Arbeit;

Faltblatter der Griinen Schleswig-Holstein zu Umwelt- und Naturschutzpolitik,
Ausstieg aus der Atomenergie, zur Steuerreform, zu Arbeit, Armut, zum
Internationalen Wattenmeertag 1987, zu Landwirtschaft und bauerlicher
Existenzsicherung "Oko-Logisch"; Schreiben der Landesgeschiftsstelle
Schleswig-Holstein an alle Griinen-Verbénde zur Unterstiitzung des Wahlkampfs,
03.02.1988.-

Darin:
Logo-Aufkleber der Griinen Schleswig-Holstein, in die Objekte-Sammlung
eingegliedert.-

Umfang: 1 cm



- 40 -

Namensregister
Beck, Georg 18 Keller, Manfred 82
Beck, Winfried 3 Kelly, Petra K. 16
Berninger, Matthias 25, 76 Kilian, Lothar 18
Blaul, Iris 17, 18, 31 Kleinert, Hubert 21
Born, Gerhard 18 Kocher, Renate 86
Breyer, Hiltrud 82 Koenigs, Tom 46, 52
Burghardt, Horst 18 Krocher, Jens 52
Burgmann, Dieter 9 Kiinast, Renate 86
Ceyhun, Ozan 73 Lengefeld, Klaus 82
Cohn-Bendit, Daniel 73, 82, 83 Lippelt, Helmut 9
Dummel, Malte 83 Marquardt, Marlies 16
Ertl, Manfred 18 Marx, Marla 18
Fischer, Andrea 66 Miiller, Alexander 61, 66
Fischer, Joschka 7,17, 18, 25, 31, Miiller, Farid 83
46, 77, 85, 86

Plottnitz, Rupert von 18, 31, 46, 61
Reichbauer, Ingrid 18

Rostel, Gunda 66

Rompf, Manfred 18

Roth, Claudia 86

Riihle, Heide 73

Sager, Krista 31, 86

Sarid, Yossi 77

Schaller, Thomas 8
Schiller-Dickhut, Reiner 41
Schlauch, Rezzo 41
Schmitt-Beck, Riidiger 49, 88
Schonhut-Keil, Evelin - 18
Schwedes, Rudolf 18

Florsheimer, Marianne 18
Freund, Klaus-Dieter 18
Frommrich, Jirgen 8
Goring-Eckardt, Katrin = 86
Gorlich, Volker 18
Hagemann, Karen 41
Haibach, Marita 4
Heppner, Karlo 3

Hertle, Fritz 18

Hinz, Priska 46, 61, 66
Hoffmann, Jirgen 49
Hoss, Willi 9

Huy, Hilmar 3

Janke, Rudolf 82 Scip, Senta 18
Junge, Karl-Heinz 18 Soltwedel-Schifer, Irene 18

Keim-Meermann 82 Spahn, Leo 18

alle Angaben beziehen sich auf die oben in derVerzeichnungseinheit angegebenen 1fd. Nr.



-4] -

Namensregister

Stark, Werner 82

Steindor, Marina 25

Trittin, Jirgen 31, 46, 86
Ulshofer, Helmut 18
Ungefug, Hans-Georg 13
Vollmer, Antje 25, 46, 52, 76
Wagner-Pitzhold, Daniela 18
Walch, Regine 13

Wenz, Werner 18
Westenberger, Rudolf 28
Wetzel, Dietrich 4

Winter, Marie L. 8

Wohlfeil, Sebastian 19

Wolf, Margareta 14, 25, 28, 52

alle Angaben beziehen sich auf die oben in derVerzeichnungseinheit angegebenen 1fd. Nr.



_42 -

Ortsregister

Bremen 91
Hessen 7,8,9
Libeck 91

alle Angaben beziehen sich auf die oben in derVerzeichnungseinheit angegebenen 1fd. Nr.



-43 -

Korperschaftsregister

BI-Biirgerwelle Fulda 77
Biindnis 90/Die Griinen Bayern 37

Biindnis 90/Die Griinen Hessen,

Landesmitgliederversammlung
1994 Gielen 26

Biindnis 90/Die Griinen Hessen,

Landesmitgliederversammlung
1995 Marburg 32

Biindnis 90/Die Griinen Hessen,

Landesmitgliederversammlung
1998 Marburg 65

Biindnis 90/Die Griinen Hessen,
Landesmitgliederversammlung
2002 Riisselsheim 78, 79, 80

Biindnis 90/Die Griinen Hessen,
Landesvorstand 64

Biindnis 90/Die Griinen Hessen,
Programmkommission 43

Biindnis 90/Die Griinen Hessen,
Wahlkampfkommission 36

Biindnis 90/Die Griinen, Kreisverband
Gieflen 20

Biindnis 90/Die Griinen, Kreisverband
Limburg-Weilburg 11

Biindnis 90/Die Griinen, Kreisverband
Marburg-Biedenkopf 20

Biindnis 90/Die Griinen, Kreisverband
Rheingau-Taunus 20

Biindnis 90/Die Griinen, Kreisverband
Wetterau 20

Biindnis 90/Die Griinen, Ortsverband
Marburg 20

Biindnis 90/Die Griinen,
Programmkommission 83

Biindnis 90/Die Griinen,
Wahlkampfkommission 15, 26

Die Griinen Baden-Wiirttemberg,
Landtagsfraktion 7

Die Grinen Hessen 7

Die Griinen Hessen,
Landesmitgliederversammlung
1990 Langgons 18

Die Griinen Hessen, Landtagsfraktion
7

Die Griinen Hessen, Okofonds 9
Die Griinen Schleswig-Holstein 91

Die Griinen Schleswig-Holstein, LAG
Christen bei den Griinen 91

Die Griinen, BAG Verkehr 13

Die Griinen, Kreisverband Bad
Hersfeld-Rotenburg 11

Die Griinen, Kreisverband
Rheingau-Taunus 11

Die Griinen, Kreisverband Wiesbaden
11

Die Griinen, Ortsverband
Babenhausen 11

Die Griinen, Ortsverband Bad
Camberg 11

Die Griinen, Ortsverband Bad
Homburg 11

Die Griinen, Ortsverband Eltville 11

Die Griinen, Ortsverband
Frankisch-Crumbach 11

Die Griinen, Ortsverband
Friedrichsdorf 11

Die Griinen, Ortsverband Fritzlar 11

Die Griinen, Ortsverband Hainburg
11

Die Griinen, Ortsverband Heidenrod
11

Die Griinen, Ortsverband
Heuchelheim-Kinzenbach 11

Die Griinen, Ortsverband Idstein 11

alle Angaben beziehen sich auf die oben in derVerzeichnungseinheit angegebenen 1fd. Nr.



-44 -

Korperschaftsregister

Die Griinen, Ortsverband Karben 11

Die Griinen, Ortsverband Neu
Isenburg 11

Die Griinen, Ortsverband Neuental
11

Die Griinen, Ortsverband Schoneck
11

Die Griinen, Ortsverband Schwalbach
am Taunus 11

Die Griinen, Ortsverband
Schwalmstadt 11

Die Griinen, Ortsverband Weilburg
11

Die Griinen, Ortsverband Weimar 11

Enders, Krakow, Radzyminski,
Webeagentur GmbH <Frankfurt am
Main> 89

Griine Jugend Hessen 35, 36
Griine Liste Riedstadt 11

Infratest dimap. Gesellschaft fiir
Trend- und Wahlforschung
<Berlin> 58, 70

MB Deutschmann GmbH 81
Schirner <Werbeagentur> 61, 62

Unabhingige Wihlervereinigung
Griine Liste Biittelborn 11

Wihlerinitiative Rot Griin '91,
Frankfurt am Main 17

alle Angaben beziehen sich auf die oben in derVerzeichnungseinheit angegebenen 1fd. Nr.



- 45 -

Sachregister

Agrarpolitik 8

Arbeit 9

AuBenpolitik 88

Bildungspolitik 9
Biirgerschaftswahl Bremen 91
Bundestagswahl 1987 6
Bundestagswahl 1990 13, 14, 15, 16

Bundestagswahl 1994 24, 25, 26,
27,28, 29, 87, 88, 89

Bundestagswahl 1998 45, 46, 47,
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,
58

Bundestagswahl 2002 76, 77
Bundestagswahl 2005 84, 85, 86
Europapolitik 83

Europawahl 1994 22,28, 29, 87, 89
Europawahl 1999 72,73, 74
Europawahl 2004 82, 83

Frauen 68

Frauenpolitik 9

Internationale Politik 45

Kommunalwahl Hessen 8,9, 10, 11,
12,20, 21, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42,
43,44,75

Landtagswahl Baden-Wiirttemberg
14

Landtagswahl Bremen 91

Landtagswahl Hessen 1,2, 3,4, 5,
6,7,13, 14,17, 18, 19, 27, 28, 29,
30, 31, 32, 33, 34, 35, 59, 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 78,
79, 80, 81, 89, 90

Landtagswahl Schleswig-Holstein 91

Programmatik 13, 20, 45, 64, 65,
78,79, 80, 83, 88

Rechtsextremismus 89
Rechtsradikalismus 89
Sozialer Wohnungsbau 8
Sozialpolitik 9
Vormundschaft 41
Wahlalter 51

Wahlanalyse 10, 13, 37, 41, 58, 70,
71,72, 86

Wahlbezirk 33

Wahlkampf 1, 2,3,5,7,10, 14, 15,
17,19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 31, 32, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 42,
43,44, 45, 46, 52, 53, 55, 59, 60, 66,
68, 69, 72, 73,75, 76,77, 81, 85, 86,
87, 88, 89

Wahlkampfkostenerstattung 11, 12
Wirtschaftspolitik 41

alle Angaben beziehen sich auf die oben in derVerzeichnungseinheit angegebenen 1fd. Nr.



